
Direzione del Personale e degli Affari Generali 

Dirigente: Dott. A. Farenti 

Coordinatore: Dott.ssa R. Filidei 

Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture universitarie/AS/eb   

Responsabile: Dott. A. Sbrana 

      
 Prot. del 6 ottobre 2014, n. 31529   

IL RETTORE 

 

VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle 

università”, comma 1; 

VISTO: il Decreto Ministeriale 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTA: la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale 27 febbraio 2012, n. 

2711 e successive modifiche; 

VISTO: il Regolamento di funzionamento del Consiglio degli Studenti, emanato con Decreto 

Rettorale 15 ottobre 2012, n. 13034; 

VISTO: il Regolamento per l’assegnazione di contributi per le attività e i viaggi studenteschi, 

emanato con D.R. 21 novembre 2008, n. 16464, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA: la delibera del Consiglio degli Studenti n. 28 del 10 luglio 2014 con la quale sono state 

approvate alcune proposte di modifica al sopracitato regolamento, ritenute utili per 

evitare alcune problematiche tecniche insorte nelle precedenti assegnazioni di contributi 

per le attività studentesche; 

CONSIDERATO: che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 10 settembre 2014, 

con delibera n. 286, ha espresso parere favorevole sulle suddette proposte di modifica; 

VISTA: la delibera n. 214 del 17 settembre 2014 con la quale il Senato Accademico ha approvato 

le modifiche il questione; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

Sono approvate le modifiche agli articoli del Regolamento per l’assegnazione di contributi per 

le attività e i viaggi studenteschi così come di seguito riportati: 

 All’articolo 1: 

- è inserito il comma 1 bis: “Il finanziamento delle predette iniziative risponde a quanto 

previsto dallo Statuto dell'Università di Pisa (art. 5 comma 8) relativamente alla promozione di 

attività studentesche autogestite inerenti la vita sociale, lo sviluppo culturale, l’attività sportiva 

e la gestione del tempo libero. Tali attività dovranno svolgersi nel rispetto delle regole e della 

civile convivenza nonché dei diritti dell’intera comunità universitaria e dei principi previsti dal 

codice etico dell’Università di Pisa.”; 

- alla fine del comma 2 è inserita la seguente frase: “rivolti a studenti dell’Università di Pisa.”; 

- il comma 3 è così riformulato: “Le assegnazioni dei contributi avverranno in base al 

raggiungimento delle adesioni necessarie per ciascun tipo di attività e non in base ad una 

valutazione sul merito dell’iniziativa. Le iniziative studentesche finanziate dovranno comunque 

essere coerenti ai progetti presentati e approvati e conformi alle norme previste dal presente 

regolamento e a quanto indicato nei bandi emanati annualmente.”. 

 All’articolo 3, è abrogato il comma 5. 



 All’articolo 4, al 2° capoverso del comma 2 la dicitura “che hanno sottoscirtto il contratto di 

servizio” è sostituita con la dicitura “che decidono, tramite specifica opzione, di usufruirne.”. 

 All’articolo 5: 

- al comma 2, dopo la frase “l’adesione di almeno” sostituire la dicitura “30” con la dicitura 

“20”; dopo la frase “tale soglia è aumentata a”, sostituire la dicitura “90” con la dicitura “60”; 

dopo la dicitura “iniziative proposte dai gruppi, le prime 5” sostituire la dicitura “firme” con la 

dicitura “adesioni”; 

- al comma 3 sostituire la frase “Entro la data prevista dal bando per la presentazione delle 

firme di sostegno alle iniziative” con la frase “Contestualmente alla presentazione della 

proposta delle iniziative,”; 

- il comma 4 è così riformulato “Ogni studente, dottorando o specializzando può aderire ad 

una sola iniziativa Non è consentito al componente di un gruppo aderire ad altre iniziative.”. 

 All’articolo 6: 

- al comma 1 sostituire la frase “Di norma entro il mese di ottobre di ogni anno vengono 

emanati” con la frase “Dal mese di settembre di ogni anno è possibile emanare”; 

- al comma 2 sono abrogate la frasi “15 gennaio”; “presso l’ufficio competente”;“Ad ogni 

domanda devono essere allegati”; 

- il comma 3 è abrogato; 

- è inserito il seguente comma 4: “4. Le iniziative inserite nel portale, entro il termine indicato 

nel bando, potranno essere sottoscritte dagli studenti attraverso l’adesione on-line alle stesse 

da effettuarsi entro il termine previsto nel bando.”. 

 All’articolo 7: 

- al comma 2, dopo la frase “I fondi assegnati” inserire la frase “ad eccezione dell’importo di 

cui al successivo comma 8”; al primo punto, dopo la dicitura “retribuire” inserire la dicitura “o 

rimborsare” e la frase “richiedenti lo svolgimento per la realizzazione delle” è sostituita con la 

dicitura“ proponenti le”; al secondo punto, dopo la dicitura “concerti” inserire la frase “di 

musica dal vivo”; 

- al comma 6, la frase “venga realizzato” è sostituita con la frase “si realizzi”; la frase 

“abbiano carattere” è sostituita con la frase “svolgano attività”; la frase “i contenuti 

dell’attività svolta devono avere un carattere prevalente rispetto ad essa.” è sostituita con la 

frase “i contenuti dell'attività svolta devono essere tali da risultare prevalenti rispetto alla 

normale attività commerciale del luogo in cui si svolgono.”; 

- al comma 7, alla fine del primo punto inserire la seguente frase “e spese di allestimento per 

mostre.”; 

- alla fine del comma 8 inserire la seguente frase “ad iniziativa, ma comunque devono essere 

elencate dal presidente che deve altresì attestarne l'inerenza all'attività svolta.”. 

 All’articolo 8: 

- al comma 2, sostituire la frase “previo esame del programma di ciascuna iniziativa 

presentato” con la frase “in base alla tipologia della iniziativa presentata”; 

- è inserito il comma 3 bis:“Ciascuna iniziativa può avere un cofinanziamento da parte di 

soggetti terzi, compresi i dipartimenti universitari, purché non si configuri come attività 

curriculare, ma abbia carattere divulgativo.”. 

 All’articolo 10, al comma 1 dopo la parola “illustrazione” è inserita la parola “e 

pubblicizzazione”; dopo la frase “Copia del materiale” è inserita la frase “e la data di inizio 

delle attività dovranno essere obbligatoriamente”; alla fine del comma è aggiunta la seguente 

frase “secondo le modalità previste dal bando”. 

 All’articolo 16: 

- al comma 1, dopo la frase “istitutive degli enti” è inserita la seguente frase “di inosservanza 

dei principi previsti dal codice etico della Comunità universitaria,”; 

- è inserito il comma 3bis: “Nel caso di mancata pubblicizzazione dell’evento di cui all’art. 10, 

comma 1, sarà applicata una sanzione pari al 2% del contributo ricevuto.”. 



 All’articolo 18, al comma 1 la frase “2013, ad eccezione di quanto previsto dall’art.5 comma 

3 che vale a decorrere dall’anno 2014” è sostituita con la dicitura “2015.”.  

  

Articolo 2 

1. Le modifiche di cui all’articolo 1 entrano in vigore all’atto dell’emanazione e sono 

pubblicate su www.unipi.it. 

   

  IL RETTORE 

  Prof. M.Augello 

 

http://www.unipi.it/

